- 1 -

臺北市都市計畫委員會第 677 次委員會議紀錄

時間：中華民國 104 年 11月 5 日（星期四）上午 9 時 30 分

地點：市政大樓 8 樓西南區本會委員會議室

主席：林兼主任委員欽榮                  彙整：黃若津

出席委員：(詳簽到表)

列席單位人員：(詳簽到表)

案件一覽表：

壹、報告事項

104 年 10月 15日本會第 676次委員會審議「變更臺北市

南港區中南段一小段 482地號等 21筆土地機關用地為特

定專用區主要計畫案」及「擬定臺北市南港區中南段一

小段 482地號等 21筆土地生技產業特定專用區細部計畫

案」，決議中有關應修正後提下次會議報告事項，提請報

告。

貳、審議事項

一、變更臺北市中正區南海段五小段 68-2地號等土地道路

用地、第三種住宅區、第三之一種住宅區為第三種住

宅區、第三之一種住宅區及道路用地細部計畫案

二、變更臺北市文山區指南段一小段 257-1地號等 24 筆土

地保護區為休閒農業特定專用區主要計畫案」暨「擬

定臺北市文山區指南段一小段 257-1地號等 24 筆土地

休閒農業特定專用區細部計畫案

壹、報告事項

案名：104 年 10 月 15 日本會第 676 次委員會審議「變更臺北市南

- 2 -

港區中南段一小段 482 地號等 21 筆土地機關用地為特定專

用區主要計畫案」及「擬定臺北市南港區中南段一小段 482

地號等 21筆土地生技產業特定專用區細部計畫案」，決議中

有關應修正後提下次會議報告事項，提請報告。

決議：本案洽悉，案內都市設計管制內容請依提報內容配合修正。

附帶決議

一、 有關委員建議本案開發應兼顧生態發展，以及基地往北規劃

一連續人行系統以銜接基隆河岸等意見，請市府納入後續規

劃參考。

：

二、 有關南港區人行系統規劃，建請市府併同南港區都市計畫通

盤檢討案進行辦理。

貳、審議事項

審議事項 一

案名： 變更臺北市中正區南海段五小段68-2地號等土地道路用地、

第三種住宅區、第三之一種住宅區為第三種住宅區、第三之

一種住宅區及道路用地細部計畫案

說明：

一、計畫緣起：

本計畫範圍內建物現況多為老舊之公有宿舍、環境窳陋，

為改善本區環境品質，並配合市府公共出租住宅政策計畫，範

圍內之土地權利關係人依都市更新條例相關規定，由臺北市政

府主導辦理都市更新。

為利於更新地區之整體開發，並同時維護基地北側古蹟

保存區之完整性，將計畫範圍內6公尺寬之原計畫道路（重慶

南路二段70巷）北移至基地北側，於103年4月8日府都規字第

10300041600號公告實施「變更臺北市中正區南海段五小段

- 3 -

68-1地號等土地道路用地、第三種住宅區、第三之一種住宅區

為第三種住宅區、第三之一種住宅區及道路用地細部計畫案暨

修訂『劃定臺北市中正區南海段五小段68-1地號等17筆土地為

更新地區』計畫書部分規定案」，調整計畫道路與住宅區位置，

以整併為同一街廓。

惟本案計畫道路變更位置涉及公有土地管理機關對於辦

理公共設施用地抵充認知異見，為利權利價值認定之公平，俾

利更新賡續推動，爰辦理回復原都市計畫。

二、法令依據：都市計畫法第27條第1項第3款、都市更新條例第8

條。

三、公展計畫範圍及內容：詳公展計畫書圖。

四、公展期間：本案市府自104年9月16日起至104年10月15日止公

開展覽30天，並以104年9月15日府都規字第10435263203號函

送到會。

七、公民或團體書面意見：計2件。

決議

一、 都市計畫之決議應維持其穩定性，不宜因政府之間的行政見

解不同或行政規則之扞格市府行政作為而任意變動，故本案

不予通過。有關都市更新事業計畫及權利變換計畫涉及相關

公共設施用地抵充等事宜，建議可另案循法定程序辦理都市

計畫書之事業及財務計畫修訂，以利後續執行。

：

二、 公民或團體所提陳情意見審決同決議。

附帶決議：鑑於內政部 103 年 1 月 16 日修訂「都市更新權利變換

實施辦法」，配合都市更新事業計畫辦理之都市計畫變

更請市府於都市更新事業計畫核定後再行公告都市計

畫。

- 4 -

臺北市都市計畫委員會公民或團體所提意見綜理表

案 名
變更臺北市中正區南海段五小段 68-2 地號等道路用

地、第三種住宅區、第三之一種住宅區為第三種住宅

區、第三之一種住宅區及道路用地細部計畫案

編 號 1 陳情人 教育部

陳 情 理 由

貴府公告公開展覽「變更臺北市中正區南海段五小段

68-2地號等道路用地、第三種住宅區、第三之一種住宅

區為第三種住宅區、第三之一種住宅區及道路用地細部

計畫案」，本部敬表贊同變更方案，並建請屆時通知本

部列席審議會議，復請查照。

建 議 辦 法

委 員 會
決 議

都市計畫之決議應維持其穩定性，不宜因政府之間的行

政見解不同或行政規則之扞格市府行政作為而任意變

動，故本案不予通過。有關都市更新事業計畫及權利變

換計畫涉及相關公共設施用地抵充等事宜，建議可另案

循法定程序辦理都市計畫書之事業及財務計畫修訂，以

利後續執行。
編 號 2 陳情人 財政部國有財產署北區分署

陳 情 理 由

貴府檢送臺北市都市計畫「變更臺北市中正區南海段五

小段68-2地號等土地道路用地、第三種住宅區、第三之

一種住宅區為第三種住宅區、第三之一種住宅區及道路

用地細部計畫案」公告及公開展覽計畫書圖乙案，詳如

說明，請查照。

建 議 辦 法

旨述變更都市計畫擬將本署經管同小段69-1、69-2、

70、70-1、71-1地號5筆國有土地都市計畫使用分區由

「第三之一種住宅區」變更為「道路用地」，將有損國

產權益，本分署歉難同意。

委 員 會
決 議 同編號 1

審議事項 二

案名：變更臺北市文山區指南段一小段257-1地號等24筆土地保護

區為休閒農業特定專用區主要計畫案」暨「擬定臺北市文

山區指南段一小段257-1地號等24筆土地休閒農業特定專

用區細部計畫案

申請人：童長義、童聯盛、童福山

- 5 -

辦理單位：臺北市政府

說明：

一、計畫緣起：

本市文山區「貓空」地區因具原始自然環境，並有水土

保持、維護自然資源及保護生態等功能，為因應保護區環境面

臨衝擊，並結合貓空地區自然及文化精華，提供優質休閒環境，

市府前以97年3月19日府都綜字第 09701148400號公告「變更

臺北市文山區指南里、老泉里部分保護區為機關用地（供休閒

農業服務設施使用）、停 車場用地及擬定可申請開發許可範圍

主要計畫案」擬定「貓空地區」可申請開發許可範圍，明訂申

請開發許可時，由申請人自 行擬具主要計畫、細部計畫說明書，

並依都市計畫法相關規定辦理都市計畫變更事宜。申請人應依

市府97年8月22日府都綜字第09733868200號公告「變更臺 北市

文山區指南里、老泉里部分保護區為機關用地（供休閒農業服

務設施使用）、停 車場用地及擬定可申請開發許可範圍細部計

畫案」之「開發許可審查原則」，擬具開發計畫並提送臺北市

都市設計及土地使用開發許可審議委員會審議。

另依市府102年1月15日府都規字第10103960000號及102

年4月24日府都規字第10232551200號公告實施之計畫，受理開

發許可期限至100年8月22日。

本計畫案為市府於開發許可申請期限內受理之案件，含括

二基地(下稱基地A、基地B)，業依前開主要計畫、細部計畫之

規定提出開發計畫，分別提經104年2月25日、103年12月22日

臺北市都市設計及土地使用開發許可審議專案委員會議審議

修正通過，並同意其法定停 車位得互為調派設置，考量該二基

地區位相近，且土地多為同一私有地主所有，爰將二基地以一

案方式辦理都市計畫變更法定程序。

- 6 -

二、法令依據：

（一）主要計畫：都市計畫法第27條第1項第3款。

（二）細部計畫：都市計畫法第24條。

三、 公展計畫範圍及內容：詳公展計畫書、圖。

四、 公展期間：本案市府104年9月15日起至104年10月14日止公開

展覽30天，並以104年9月14日府都規字第10436242603號函送

到會。

五、公民或團體書面意見：無。

決議：本案除申請人修正以所有權人提列，並補附財政部國有財產

署同意本案都市計畫變更文件，餘依市府所提公展計畫書、

圖內容以及本次提會補充資料修正通過。

附帶決議：有關委員就貓空地區所提建議，市府刻正辦理「三貓計

畫」（即貓空發展與管理、貓纜、貓熊（動物園）），案

內涉及綠能建築、智慧建築、交通運輸改善、Zoo Mall

使用、地景風貌規範等議題，請市府都市發展局會同交

通局、捷運公司、教育局所屬動物園等單位，統整相關

環境管理、產業管理、必要的交通管理措施等方案後，

再另案向委員說明。

叁、散會(11 時 20 分)

- 7 -